## Li. primus

Et quia eum plus quā me diligo: ideo tātō magis mecum es quanto plus eius es, cuius et ego. Namque non solum te sibi approprias sed et me totum quoque simul mecum trahere: nec sibi vendicas cum effectu. Si ergo eius es immo vero quia ei⁹ es non modo creatione et redemptione ac ceteris similibus causis sicut et alie rationales creature. sed et eius es quodam singulari priuilegio scilicet voluntaria ac libera donatione. siquidem tu es illud ioculi quod inchoantibus amoroſe iuuentutis mee temporibus omnibus mondialibus terrenisque amatoribus priuatum sibi pro arra amoris pro ioculi dilectionis pro signo charitatis obtuli et ipm sui nominis litteris sanguineis consignans thronū eburneum reclinatorium aureum ac thalamum nuptialem ad quiescendum in eo sibi constituit igitur dic michi qualiter recipere vis illam tuam amicam et spiritualem sponsam eternam scilicet sapientiam cum redierit et ad hostium cordis stando ac pulsando petierit sibi aperiri. Ego inquit non diu tardabo nec dilectam diutius expectare permittam. sed in occursum eius festinanter occurram et brachijs desideriorum meorum affectuosissime extensis dilectum votorum meorum inter salutationis verba immo amplectus constringam. Et sicut clausus iohānes in vero matris ad presentiam eterni regis tripudiando saltauit: sic et ego clausus ergastulo ad tantissimi sponsi presentiam medullitus exultabo eumque in voce exultationis talibus verbis de thesauro amoris assumptis salutabo dicens. **O dilecte mi abyſsus profundissima desideriorum meorum et virtus**

## Li. primus

medularum mearum totaq; simul congeries viscerum meorum te salutant ex intimis et precordialissimis anime affectibus tibiq; demandant tot salutationes ac deuota seruitia quot in arboribus folia et in celo fulgent sydera ⁊ quot arene maris circa lictora Sicq; deuote receptum itroducam ad locum proprium sc; cordis triclinium spirituales thalamum. Sed prohdoloꝝ hoc est quod me ante faciem genere compellit vicissitudo sc; accessus et recessus ipsius. Hoc namq; valde affligit animum meum perfectissimo amoris gradu solidatum. Hec et his similia intima cordis suspiria et amoris colloquia o eterna sapientia audis nec attendis sed nec aduertere quidem aut curare te simulas. Sapientia. Video singula et attento cordis desiderio prospicio vniuersa sed expecta paulisper et indica michi verbum quod a te quero Nunquid non qui multa loquitur ipse non audiet: aut qui multa interrogat ipse non respondebit. Responde ergo ⁊ tu michi quod quero Quidē est hoc qđ potissimum celestes spiritus querere et intendere debent in sua operatione Discipulus. O omnium prudentissima ponderatrix Virtutū eterna sapiētia quō simplex ⁊ spita ad hāc interrogationē respondere potero. Sed tu sūma celestis discipline magistra rñdere ꝑ me obsecro Sapientia. scire igi; debes qđ angelici spūs ⁊ viatores ꝑfecti nichil tm̄ in sua opatione q̄rūt q̄rū conformatā oīꝝ actionū suarꝝ ad meā volūtātē Meꝝ iqr̄ diuina sapia cibꝝ ē vt faciā volūtātē ꝑris mei qđ in celis ē Hic ē cibꝝ angelorꝝ simulorꝝ ꝑfectorꝝ viatorꝝ vt delectāt volūtātē dñi sui adipleri in se vniuersalē in omnibus creaturis Unde ad opꝝ vile de suo genere de

## 21. primus

lectabilius ferentur: quod ad honorificentius si voluntati mee id foret magis acceptum discipulus. **O** summa sapientia & occulta suggillatione tua nunc responsione imperfectionem meam percutis. Antequam dis. n. ni fallor querulositatem meam in odioso reprobande defectum longanimitatis damnare qui dulcia quero: aspera quo ad possum fugio. **S**apientia. Quanta dicitur esse absolutio affectus probati discipuli. ut non solum corporalibus delectationibus non sit alligatus: sed neque pro spiritualibus tantum inhiaret ut eas carnis quod summum bonum in seipso acceptum querendo appeteret. **C**onsidera ergo te ipsum quid queras aut quid diligas Imperfecti enim quibus ea que dilecti sunt non querunt: aut ei sua incommoda declinant sicut serui: vel sua lucra sectantur sicut mercenarii. **M**eruntamen ut interrogationi tue principali de vicissitudine visitationum mearum que animam ut dicis affligunt amorem plenius respondeam. **S**cire debes quod interdum et frequentius aliis causis pretermissis ipsa anima huius subtractionis causa existit dum radio solari fenestra per opaca quedam precluditur: vel hospiti tanto irreuerentia ab intra exhibetur: ut proinde exire de dilecta atque in hoc non dilecta cogatur ipse cuius delitiae sunt esse cum filiis hominum. **A**nterdum quoque adueniens exultationem tribuo mansionem faciens apud dilectam non manifeste quidem sed occulte atque latenter: ita ut paucissimi et non nisi expertissimi queant presentie mee mysteria cognoscere. **D**iscipule. **D**onec ut video pitissimum amator es tu. **O**ro igitur et desidero ut in aliquo insignis tue sanctissime ac certissime presentie ostendere digneris.

## Li. primus

**Sapiētia.** Si presentiam meam desideras cognoscere  
temetipsum qualis sis in absentia gratie debes dili-  
genter examinare; et statim quod queris inuenies.  
Summum namque bonum cum sum presentia mea cum  
cuncta bonitate adimpleo; ideoque sicut causa per suum ef-  
fectum cognoscitur; et sol in se inuisibilis per radio-  
rum suorum repercussionem visibilis efficitur; sic et phi-  
lia mea deprehenditur per suam fecundissimam bo-  
nitatem. Nunc igitur si unquam bonitatem presentie mee  
vel absentie sterilitatem probasti profer in medium; ut  
instructus inter graminavaleas dignoscere flores.  
**Discipulus.** Si cuncta cordis mei membra in linguas  
verterentur. et omnes artus humana voce resonarent  
non possent exprimere nec perfecte enarrare hoc quod  
a me queris. Sed ut verum fatear huius rei causa in  
amplitude mirabilium dei sepiissime ad cor altum ex-  
surrexi; ut exultaretur deus dicens in memetipso.  
O si talis presentie dei tam immensa bonitas est in ho-  
mine peccatore cuius vita minima et exercitia nulla  
quod ergo est in aliis ubi vite innocentia gratiarum ac  
virtutum copia tam est immensa. Meruuntamen hoc  
modicum quod expertus sum prout dederis proferam  
ut in eiusmodi pleniorē habere possim directionem  
premissorum. Igitur o summa bonitas cum faciem tuam  
gratiosam bonitate et suavitate plenam a me auer-  
tis cum internam consolationem subtrahis et lumen  
in manibus abscondis; tunc anima misera subito im-  
mutatur et velut languida et tabescens efficitur las-  
situde exinde corporis subsequitur et cordis duri-  
tia ac spiritus tristitia sentitur; tedium quoddam  
virulentum occupat fines meos; ita ut tedeat animas

## Li. primus

meam vite mee oia que videntur vel audiuntur etiam si bona fuerint nauseum tunc prouocant spirituales. Recessus iterum tuus horrorem loci: celle fastidium: fratrum pariter mecum commemorantium aspersionem inducit et anima mea dormire incepit pre tedio ut interdum ex pusillanimitate spiritus nesciat unde veniat aut quovadat. Experientia insuper certissima persuasum habeo me tunc esse ad vitia propius ad resistendum tentationibus debilem: et ad oia exercitia spiritualia minus valentem. Omnis quae me illo tempore quesierit vacuam domum inuenit. quia bonus pater familias omnes domesticos benedictione et hilaritate replet abscessit: et domicilium vacuum dereliquit. At vero cum preclarus ille oriens splendore lucis eterne in medio tenebrarum cordis mei eturgens et procedens pulchre exoritur: o mutatio deextre excelsi tunc omnis melancolice complexionis nebulosa congeries dissoluitur et vox caliginosa sicut dies illuminatur tristibus cunctis submotis. Et ecce cor risu perfunditur: os iubilo repletur. gaudet anima serenatur conscientia. plaudent cum tripudio omnia ossa mea deum simul laudantia ac dicentia: quoniam bonus quoniam in seculum misericordia eius: et cantent inuis domini: quoniam magna est gloria domini. Tunc incipit voluntas cum gladio festinare: rone pre exultatione solentare: ita ut tantis gaudiis infusus nonnunquam iurasseim: quod hanc diem luminositate tam insignem resurrectionis dominice ob preconium orbi terrarum stellifer orbis addurisset. Mirum cum in me extinctum putaueras: oriebar ut ucifer: et habitantibus in regione vmbre mortis lux or

## Li. primus

ta est eis. Tūc omnia que prius dura et aspa ⁊ quōdammodo impossibilia videbantur dulcia reddebantur et leuia ieiunium dulce; vigilie breues; cunctaque exercitia parua videbantur pre amoris magnitudine. In ea quoque hora gratie spiritualis vitae emendare; mores corrigere ac multa bona facere propono: que gratia recedente heu minime ad effectum perduco. Anima repletur claritate et veritate ac dulcedine tanta perfunditur; vt pene seipsam ⁊ omnium ceterorum obliuiscatur. Meditationes mellifluę ad libitum confluunt. lingua infantilis disertata efficitur; corpus pigrum ad mandata dei promptum redditur. Et vt breuiter dicam; tanta est gratie copia ex omni parte distillans; vt omnis qui petit accipiat; et qui querit inueniat; et pulsantibus aperiatur. Tūc cunctis visibilibus altior effectus: omnia temporalia calcasse et in atrijs celestis hierusalem me stare arbitror: ita vt auspitia quedam ⁊ initia futuri seculi quodammodo incipiam preguſtare. Dēs enim affectus in amoris gaudio iuncti in sola conditoris fruitione quiescunt. Hec inquam et his similia in penetrabilibus cordis geruntur. **Utrum autem ex me vel ex te peto informari. Sapiens. Perditiō tua ex te: et me tantum auxilium tuum. Ex te non nisi deficiis et ad nichilum tendis: hec autem et his similia per presentiam meam tibi noueris concessa. Nam hic est ludus amoris quem in anima amorosa habere consueui. Discipulus. Et quid est ludus amoris? Sapiens. Ludus amoris est gaudium et dolor que sibi inuicem ex presentia vel absentia dilecti sui succedunt.**

## Li. primus

**H**oc proprium amoris esse solet: vt quantus sit presentie amabili lateat; recedente vero percipiatur. **D**iscipulus. **H**ic ludus amoris nō michi videtur eē gaudii s; meroris. **S**; obsecro te putas ne si ab hac vicissitudine visitatiōis in hoc tempore aliqui viatores p̄uilegio singulari excipiātur. **S**apientia pau-  
cissimi. **M**imirū tanta in homine diuinorum participatio stabilitatis; est quedā inchoatio eternitatis. **D**iscipulus. **Q**ui sūt illi et cuius conditionis qui ad tantā conformitatem perueniunt. **S**apientia. **I**bi sūt qui videlicet purissimis affectibus ab īfinis abstracti in lōgo tam vsu ⁊ exercitio deiformes quodā modo effecti diuinis rebus continue vtuntur; q̄ per excessum mētis perfectissime omne mediū diuidēs deum et animam tota alacritate deposuerunt. **D**iscipulus. **Q**ū hec audio aliquando ingemisco: eo q̄ talibus invita ⁊ experientia adhuc tam lōge me eē cognosco. **P**roinde quia hec perfectionis sūma facultatē meam excedit; volo a te scire qualiter discipulus se expertus in huiusmodi visitatione se debeat tenere. **S**apientia. **I**n die bonorum ne immemor sis malorum; et die malorum ne immemor sis bonorum vt sic te quidē nec in presentia gratie ultra modum extollas. nec ī absētia ultra quod expedit deprimas s; velut ayōth vtraq; manuvtere p̄ dextera. **S**i adhuc es nouella plātatio et assidua irrigatione egēs saltē hoc facias vt hāc vicissitudinem non impatienter feras licet faciē meam semper inquirere debeas diligenter. **D**iscipulus. **Q** si inspicere velles: scires vtiq; quia diuina dilecti expectatio magna cordis est afflictio. **S**apientia. **N**aud dubium hanc ro-

## Li. primus

tam amoris volubilē sustinebit quicumq; amare vo-  
luerit. Hec mirū. Hec enim mundi huius amatori-  
bus sēper prospera: sed etiam interdum succedunt  
aduersa. Quid si forte minus expertus es interroga  
quēpiam ex eis et dicet tibi quia laborabit omnis  
qui amare voluerit. Sunt quidē nonnulli amatores  
nimius utiq; molles qui dum amori ad horam i ser-  
uiunt et amatores s; sine labore esse volunt: quibus si  
statim iuxta votū aura optata non arrisit; a ceptis  
cōtinuo desistunt. Et hi ad fructus amoris minime  
perueniunt: eisq; tanq̄ indignis dicitur. Militie spēs  
amor est: discedite segnes. Proinde feruidus ama-  
tor ut ad fructū amoris desideratum perueniat de-  
bet esse sedul<sup>9</sup>: longanimis: obsequiosus: nec facili-  
ter desistere debet etiā si mille vicibus repulsam pa-  
titur semper existās bone spei cogitans quia labor  
improbis p̄vincit. Quid mollius aqua? Quid  
lapide duri<sup>9</sup>? Et hic frequenti ictu aque cauatur.  
Et ut rumores bonos tibi et veris amatorib<sup>9</sup> ad au-  
diendū delectabiles subinferam: noueris q̄ hec di-  
uinissima pro qua laboras sponsa rogarivult obse-  
quiis delectatur. Quis videlicet tā subito et in re-  
bus caducis obtinet quod amori placet. Roget p̄-  
de et postulet ac obsecret nec desistat: et ego ei vere i-  
troitū iuxta cordis votum promitto. Non est enī in-  
uenta in oībus finibus israel que tam facilis sit ad  
ei orandū: tā prompta ad exaudiendum: ad reddē-  
dū votum tam pia sicut hec tua diuinissima sponsa  
En pre magnitudine amoris se cohibere diu non va-  
let. Non potest expectare donec rogatur sed preoc-  
cupat se querentē et se priorem eis ostendit. Stat

## Li. primus

in foro in medio platearū: in foribus portarum dat  
vocē suam: omnes alliciens et ad suum trahēs cun-  
ctos amorē. Qui amare me voluerit omni tempo-  
re me suā amabilem spectare studeat; sicut et ego iu-  
giter meū amatorem spectare consueui. Siquides  
nescit vtrū ab oriente vel ab occidente seu a septem-  
trione aut meridie veniat quā prestolatur. Ignorat  
etiā vtrum mane vel meridie vel galli cantu hostiū  
pulsset; et aperiri petat. Quā sepius dum animis me qu-  
rendo anxius existit; querendo nō inuenit; sed cum  
minime putauerit dilectū presentem habebit. Sē-  
per enī cupio dilectam amori esse paratam: nec eas  
de suis meritis plus quā de mea dignatione volo con-  
fidere. Porro nō sufficit vna horula temporis cum  
dilecto expēdere; sed necesse est sepius inuocare et vi-  
dere: qui ei⁹ occulta sussurriavult intelligere et pre-  
sentia eius potiri desiderat preciosa. Et vt dulcib⁹  
his sermonib⁹ verba increpatoria non tamen min⁹  
amatoria misceam⁹ arguere valde te oportet; quia  
vere in huiusmodi exercitiis amoris reprehensibilis  
es. Cur pro pudor tu qui militiam amoris assumpsi-  
sti; qui hanc nostrā philosophiam professus es et ei⁹  
dulci iugo humerū tuum supposuisti; cur in quā vaga/  
būdo corde oculis tremulis ac in fine orbis terre ro-  
tatis stare corā tanta sponsa presumis; que in defes-  
so aspectu serena et gratiosa facie iugiter te prospe-  
ctat nec oculos suos a te auertit. Quam verecun-  
dum singulis quibusquē auditum prebere; vt nō pos-  
sit que diuina sapientia in te loquitur audire. Quod qu-  
turpe est discipulo amoris seipsum tantum obliu-  
isci; vt ei⁹ non aduertat verba interna cuius vbiq; cir-

## Li. primus

datur presentia. Merito p̄inde tanq̄ ab indigno se subtrahit; cū te non in te nec in se sed extra te et se ī mūdi strepitu inuenit. Hec queso emendare memēto. Perpende q̄ indecens existat: si anima quicq̄ ī exteriorib⁹ querat que regnum dei intra se portat. Regnum quippe dei intravos est quod est iusticia par ⁊ gaudiū in spiritu sancto. Amen

**¶** Quare diuina sapientia suos charos in hoc mundo permittit tam multipliciter tribulari. **Cap. ix.**

**¶** Astus quidem tu es si disputem tecum: verumtamen iusta loquar ad te. Quare via impiorum prosperatur bene est omnibus qui preuaricātur et inique agunt. Plantasti eos et radicē miserunt proficiunt et faciunt fructum. Materiaz ventillatam multifarie et frequenter discussam ac reuersatam opus non esset resumere: refricatio tribulationum aduersitatum iteratio replicationem querulosam quoq̄ aduersum te rector orbis exposit. Nunquid eni uano ostentationis spiritu hominibus suadeo? Deus scit. Aut nunquid contra hominem disputatio mea aut ad hominem et non magis propter refrigerationem ardoris cordis contriti et humiliati et a pueritia vsq̄ ad hanc diem passionibus et miseris uerati? Aut quis non simili uel maiora passus compati sciret sicut tu qui ex his que passus es compassionem didicisti? Sicut enim cecus natus de non uisis coloribus imperfecte syllogizat: sic qui non es passus aduersa tanq̄ inexpertus minus perfecte de tribulationibus iudicat. Aut quomodo possent credere illi quorum

## Li. primus

domus sūt secure et pacate et non est ira dei super eos q̄ ducūt ī bonis dies suos delicate nutriti: ī solā tuis educati: robusti: sani: felices: dignitatib⁹ honorati: gradib⁹ subleuati: bene pentati: quorum viscera plena sūt adipe et ossa medulis rigantur: his qui habēt mensas vacuas et noctes laboriosas: qui nocte ⁊ die replētur doloribus: et iugiter in amaritudine anime sunt quibus foris pugne intus timores. quos nec finis ad ictū oculi q̄escere. cum et nos hūane deputata quieti in inquietudinē eis propter timores nocturnos cōuertatur. honor temporalis ab eis tollitur ⁊ gloria mūdi frustrantur: despicabiles inter multos reddūtur: opprobriis saturantur: tradūtur in prouerbiū et in exemplū fiunt: omnib⁹ q̄ p̄sma vsq̄ adhuc. **S** q̄ bene sapiebat qui hec eadē sentiens dicebat. Sunt iusti quibus mala proueniūt quasi opera egerint impiorum: et sunt impii q̄ ita securi sūt quasi iustorum facta habeant. Amor tuus videtur esse sicut volūmē volans quod gustatum quod ī ore est sicut mel dulce: comestum autem amaricare facit vētrem propter laborem amorē tuum concomitantē Elementa ac puerilia amoris tui sunt tribulatiōes ⁊ miserie. **P**rius namq̄ pass⁹ accedentiū ad te prima pagina te legentium: primus enteniū ac iocale te diligentū est istud. Fili accedens ad seruitutē dei. sta in timore et prepara animā tuam ad tentationē. Bene dicit ad tentationes vere ad miseriam et tribulationem. ita vt cunctis diebus militie tue scis in conflictu ⁊ certamine: vt fortuna tibi raro aut tāq̄ ad optata arrideat. Non de omnibus loquor. **T**u scis dñe quos ad opus tā ex-

## Li. primus

frēnum elegeris. Si sāitate ac roboze aut elegans  
tia gaudent corporali multipliciter flagellari contē  
nuo incipiunt deficere. et vel exquisitis castigatio  
nibus vel grauissimis infirmitatibus oppressi lan  
guescere coguntur. Si aurum eis est vel argētum  
fures veniunt et furant: vel q̄ difficili⁹ est affc̄m ei⁹  
ab ipsis rescidit. Si possessiones agroꝝ aut vinearū  
aut oliuarū eis sūt cū aliis p̄sp̄era arriserit aura hic  
grando vel pluuia cosūt. Residuum eruce cōedit  
locusta et residuus locuste cōedit bruc⁹: et residuus  
bucci cōedit rubigo Domine dabis eis. Quid da  
bis eis. Panem artum et aquā breuem. Hic est ci  
bus ille regius q̄ sequit̄ seruos tuos. Si trāsit ma  
ria: ventus contrariatur. Si per terrā ire disponit  
si multis diebus celū terreferenitatē cōcesserat: ec  
ce cū hic tuus / vt sic loquar / miser amator ad lucem  
venit et ad viam separauerit conglomēratur nubes  
terra ībzibus per funditur et vel pluuia vel estu ni  
mio aut etiam gelu itēperato seruus ille tuus affli  
gitur. Mira res pariter et stupenda. Nunc mures  
in occulto non fiunt ipsum quiescere: nunc milui ī ce  
lo cum ad lucem prodierit aut etiam corui crocitā  
tes in ipsum quasi subsanatorie impingunt. et siue  
taceat siue rideat displicet. Quod si quis contra  
eum etiam tacentem nullum verbo aut facto le  
dentem se erexerit omnes concurrunt ad maledicē  
dum linguas acuunt et velut rabidi canes lepuscu  
lum plebem inuālidam et se omnibus substernen  
tem insequuntur lacerant ac diserpūt. Sed vt etiā  
hec de tua gratia inferam. ecce ipsi dicunt. Diligit  
de⁹ odiētes se et odio habet diligētes se. illis bona

## Li. primus

istis mala largitur Et quod his maius est tu quoque  
iudex iustus partem aduersam sic te fouere ostendis  
vel simulas: ut omnino taceas: quasi non sit tibi cura  
de tuorum subuersione feruorum. Sic perit iustus et  
non est qui recogitet. Et quia impius preualet aduersus  
iustum propterea egreditur nunc sicut olim iudicium  
peruersum. Nonne et hoc quasi impatienti animo  
conquereretur ille amabilis et re et nominis interpretatione  
propheta domini qui dicebat: quare non respicis  
super iniqua agentes et taces deuorante impio  
iustiorum se. Ecce bene agit: maledicta recipit tibi  
pro posse seruit et vitam eius inuidus despicit: derisionibus  
a legis transgressoribus urgetur. Porro a se ipso  
mille castigationibus tribulatur. Et quod his  
maius est ecce sathan a facie tua egreditur et ei in  
omnibus ad que se uerterit insidiatur. O custos hominum  
o immensa dei pietas: quomodo hec multis  
formis mala in tuis electis sustinere poteris. Aut  
quomodo hec et similia vides et non adiuuas? Qua  
propter et ego nunc in tribulatione spiritus mei con  
fabulo: tecum in amaritudine anime mee. Tu enim  
solus et laborem et dolorem consideras et scis quoniam  
non ex animi leuitate sed ex plenitudine amaritudinis  
anime mee verba hec dolore plena processerunt  
que gemitibus tantis intercipiuntur: sed et lacryme  
decurrentes preoccupant stillas scribentis. Sapientia.  
Delicatus miles es qui aduersa tantum  
formidas sed nec dum quidem usque ad sanguinem re  
stitisti: nec in valle pugillum usque ad mortem decer  
tasti. Nonne vir tu es? Sed prohpudor velut rinocer  
os audacissimus es tu tempore prosperitatis. sed tela

## Li. primus

Araneay fragilior tēpore aduersitatis. Bellator in  
uictus ad exercendum se ⁊ probandū tribulationē  
et miseriam inuenire desiderat. An non bene gloria  
batur qui dicebat libenter gloriabor in infirmitati  
bus meis. Nam nisi precesserit pugna: nō potest eē  
victoria. Subernator in tempestate dignoscit i acie  
aniles probatur. Delicata iactatio est cum pericu  
lum non est. Conflictio in aduersis probatio est vir  
tutis. Discipulus. Nonquid ego solus hanc contra  
te moueo querimoniā. Ecce q̄ innumeri tribulatio  
nibus oppressi similiter qui michi quoq̄ in hoc cōse  
ntiūt: itavt ⁊ si teratione superare non valeo copiosa  
multitudine testium conuincamus. Nōne facilius  
esset vna hora capite puniri q̄ cūctis dieb⁹ propter  
te mortificari. Nec michi opponas aut respōdeas  
q̄ forsitan hec mala ideo patimur quia peccauim⁹  
tibi et mandatis tuis non obediuimus. Nunquid  
n. nos soli peccatores. Nonne peccatoribus abun  
dantia est: filiis aut tuis desertio atq̄ iusti premun  
tur et impii florent in mundo. Sapientia. Sicut di  
lexit me pater et ego diligo meos Non est discipu  
lus super magistrum. Si mundus vos odit scitote  
q̄ priorem me odio habuit. Consuetudinis mee est  
electos quosq̄ maxime viriles animos virtute ro  
bustos tēptationibus probare. Cū igitur aliqd tibi  
quasi insolitū acciderit: verba multiplicas et que  
rimonias tam ardēter exaggeras inuoluens sentē  
tias sermonibus imperitis. Respice inter electorum  
numerum. hi v3 singulariter deo placuerunt in hoc  
mundo transierunt sine probatione. Sufferentiam  
inqd iob audiuitis: et finē dñi vidistis. Discipulus.

## Li. primus

Nunc si dicere licet habeo quod volo. Ecce hoc est quod defleo hoc est quod deploro. et propter quod ex intimis ingemisco et suspiro. Audi queso seruum tuum. Ecce ipsi dicunt: non est salus ipsi in deo eius vani sunt qui seruiunt deo. Et quare? Respondent quod propter causam hanc prefatam: videlicet iustorum tribulationem continuam: subiungentes nichilominus quod pro tanto tam paucos habeas amicos: eo quod cum eis huiusmodi ludo ludere soleas. Heu me flebilem et infelicem hoc est quod me prohodolor et nunc et pridem multotiens amantissimis lacrimis flere compulit et tristitia michi super tristitiam adduxit damnum vix spirituale et frustratio laboris mei quo frustra erga proximorum salutem desudavi. Cum enim plerosque cum maximo labore ad conuersionem et frugem melioris vite traxissem et ipsos cum labore parturiendo ac dulciter in humeris portando et lac consolationis eisdem teneris sub annis prebendo atque meipsum totum in obsequium ipsius tribuendo multa aduersa valde sustinuissem cum dies tui consueti temptationum. scilicet et probationum eis superuenissent ut per aquam et ignem transeuntes educerentur in refrigerium: nonnulli abierunt retrorsum post sathan. d. Durus est hic sermo: et quis poterit eum sustinere? Et illud quod vulgare prouerbium dicitur. Difficile est diu esse bonum. Et sic te miseri in damnum suum et in miseriam meam derelinquentes sursum se noxiis implicarunt. Sapientia. Hec questio illorum solet animos premouere qui parum fidei vel scientie possidentes merita sanctorum qui non in presenti redduntur sed reposita sunt in futurum arbitratur in huius

## Li. primus

temporalis vite breuiate restitui nescientes iudicia  
dei inuestigabilia et profundum diuitiarum sapiencie  
et scie dei: et quod non ita videat deus ut homo. Homo enim  
tantum presentia respicit: deus futura et eterna co-  
gnoscit. Tu autem in nostra spirituali philosophia  
aliter institutus consurge cuncta visibilia mente  
supergradiendo. Que enim videntur temporalia sunt  
que autem non videntur eterna sunt. Surge igitur  
de viscosa obscenitate temporalium delectationum  
aperi oculos mentales et vide quid et sis: et ubi sis  
et quo tendas. Tunc profecto horum omnium ratio-  
nem habere valebis. Tu namque es speculum diuini-  
tatis: eo quod in te principalius quam in ceteris creaturis  
dei reluceat imago trinitatis: eo quod eius in te respice-  
deat exemplar eternitatis: eo quod inuiolabili incorru-  
ptione gaudeas. Et sicut ego in essentia mea sum  
infinitus: sic desiderium anime tue est velut inter-  
minabilis abyssus: ad cuius repletionem omnia si-  
mul gaudia mundi non sufficerent sicut nec vna mi-  
nima gutta oceanus sua eriguitate replere posset.  
Deinde advertere debes ubi sis: quia in valle mise-  
rie: in exilio in peregrinatione: ubi bona permixta  
malis continua vertigine reuoluntur. Risus hic dolo-  
re miscetur: et extrema gaudii luctus occupat. Hic  
namque mundus suos ab initio fefellit amatores: dum  
eis prospera promisit et aduersa tribuit quod simili-  
liter et nunc quoque facere non desistit. Sed ad pro-  
leniorem omnium premissarum perturbationum  
emotionem paululum nobis secedendum est: et ad  
fidei principia latius recurrendum.